令和３年（2021 年）９月 30 日

 報道関係者 各位

旧軍港市日本遺産活用推進協議会

会 長 舞 鶴 市 長 多々見 良 三

 横須賀市長 上 地 克 明

呉 市 長 新 原 芳 明

佐世保市長 朝 長 則 男

―令和３年度 旧軍港市日本遺産周遊促進等情報発信事業―

オンラインツアー「日本遺産 旧軍港４市をめぐる旅」の実施について

（お知らせ）

旧軍港四市の歴史に基づくストーリー「鎮守府 横須賀・呉・佐世保・舞鶴～

日本近代化の躍動を体感できるまち～」は、平成 28 年に文化庁の日本遺産に認

定されました。

この度、旧軍港四市に点在する日本遺産の構成文化財やご当地グルメをオン

ラインで紹介し、コロナ禍のなかで自宅にいながら旧軍港四市の魅力を楽しん

でいただけるオンラインツアーを企画いたしましたので、お知らせいたします。

記

１ 企 画 名

「日本遺産 旧軍港４市をめぐる旅 第１弾 横須賀・舞鶴編／第２弾 呉・

佐世保編」～日本近代化を推し進めたそれぞれの街の魅力をオンラインツア

ーでたっぷりご紹介～

２ プラン内容

  プラン①：視聴のみプラン

 プラン②：視聴＋海軍カレー食べ比べセット付きプラン

３ 価  格

 プラン①：1,500 円（税込み）

 プラン②：2,980 円（税込み）

４ 開催日時

 第１弾 横須賀・舞鶴編：11 月 6 日（土）15：00～16：30

第２弾 呉・佐世保編：11 月 20 日（土）15：00～16：30

（裏面につづく）

旧軍港四市シンボルマーク

広 報 資 料

５ 申込期間

 第１弾 横須賀・舞鶴編：9月 30 日（木）12：00～10 月 31 日（日）23：59

第２弾 呉・佐世保編：9月 30 日（木）12：00～11 月 14 日（日）23：59

６ 定  員

 プラン①：各回 100 名

 プラン②：各回 100 名

７ ツアー実施者

  ANA あきんど株式会社

８ ツアーの詳細・申込

  https://www.ana.co.jp/ja/jp/travel/onlinetour/

【問い合わせ先】

横須賀市文化スポーツ観光部観光課 （担当 水野・佐々木）

電話：046-822-9672 Fax046-824-3277

呉市産業部観光振興課         （担当 多田・對川）

電話：0823-25-3517 Fax0823-21-8849

佐世保市観光商工部観光課         （担当 古川・白川）

電話：0956-25-9639 Fax0956-25-9680

舞鶴市産業振興部観光まちづくり室観光振興課

（担当 森下・神村）

電話：0773-66-1024 Fax0773-62-9891

旧軍港市振興協議会事務局          (担当 小池・由里)

電話：03-5510-3260

2021 年 9 月 30 日
ANA あきんど株式会社

ANA X 株式会社
旧軍港市日本遺産活用推進協議会

ANA あきんど株式会社（代表取締役社長：高橋 誠一、本社：東京都中央区）と ANA X 株式会社（代表取締役社
長：井上 慎一、本社：東京都中央区）は、旧軍港市日本遺産活用推進協議会（会長：舞鶴市長 多々見 良
三）と連携し、「日本遺産 旧軍港 4 市をめぐる旅」の販売を、9 月 30 日（木）12 時より開始いたします。

横須賀市           舞鶴市             呉市              佐世保市
（写真はすべてイメージです）

本企画は、横須賀市、呉市、佐世保市、舞鶴市の旧軍港 4 市に点在する日本遺産を、簡単に移動が叶わない今だからこ
そオンラインでご紹介し、多くの方に日本遺産の魅力を知っていただくことを目的とし、ANA グループと旧軍港市日本遺産活
用推進協議会が連携し、実施することといたしました。

当ツアーでは、旧軍港 4 市の魅力を現地ガイドとともにオンラインで紹介いたします。日本遺産に登録されている旧軍港関連
の施設のみならず、それぞれの街の魅力をご当地グルメも交えて第 1 弾・第 2 弾に分けてご案内します。

第 1 弾は明治 17 年（1884 年）に最初の鎮守府となった「横須賀」と明治 34 年（1901 年）に最後に開設された「舞
鶴」を、第 2 弾は明治 23 年（1890 年）に 2 港同時に開設された「呉」と「佐世保」をオンラインで訪れます。横須賀では
「千代ケ崎砲台跡」や「浦賀ドック」、舞鶴では国の重要文化財が建ち並ぶ「赤れんがパーク」や海軍ゆかりのレストラン「松榮
館」などを、呉では潜水艦が間近に見える「アレイからすこじま」や定番の「大和ミュージアム」、佐世保では国の重要文化財
「針尾無線塔」や「丸出山観測所跡」をガイドとともに巡ります。

また、当日はそれぞれの町や旧軍港関連施設にまつわるクイズと、Zoom の Q＆A 機能を活用した質問コーナーもご用意し
ており、幅広い年齢層の方が楽しめる内容となっております。

 日本遺産 旧軍港４市をめぐる旅
～ 日本近代化を推し進めたそれぞれの街の魅力を

オンラインツアーでたっぷり紹介 ～

今回は「視聴のみプラン」と「海軍カレー食べ比べセット付プラン」の 2 プランをご用意いたしました。
海軍カレーの種類は、お申込みいただいた回に登場する街のカレー2 種をツアー前日までにご自宅にお届けいたします。
なお、どちらのプランにご参加頂いた場合も、旧軍港市グッズをプレゼントいたします。

 ANA グループでは、これからも ANA 国内線のネットワークを活かした関係人口創出による観光振興や、さらなる地域の魅
力発見・活性化に向けて、継続的に取り組んで参ります。関東から九州まで点在する旧軍港 4 市を 2 回に分けてオンライン
で巡る絶好の機会となっております。どうぞご期待ください。

■商品概要
【商品名称】  「日本遺産 旧軍港 4 市をめぐる旅 第 1 弾 横須賀・舞鶴編/第 2 弾 呉・佐世保編」
           ～日本近代化を推し進めたそれぞれの街の魅力をオンラインツアーでたっぷりご紹介～

【プラン内容】  プラン①：視聴のみプラン
           プラン②：視聴＋海軍カレー食べ比べセット付きプラン
           ※どちらのプランにご参加頂いた場合も、旧軍港市グッズをプレゼント

【価格】        プラン①：1,500 円（税込）
                プラン②：2,980 円（税込）
         ※第１弾・第２弾それぞれの価格となります。

【開催日時】    第 1 弾 横須賀・舞鶴編：11 月 6 日（土）15:00～16:30
             第 2 弾 呉・佐世保編  ：11 月 20 日（土）15:00～16:30

【申込期間】    第 1 弾 横須賀・舞鶴編：9 月 30 日（木）12:00～10 月 31 日（日）23:59
             第 2 弾 呉・佐世保編  ：9 月 30 日（木）12:00～11 月 14 日（日）23:59

【定員】        プラン①：100 名（各回）
             プラン②：100 名（各回）

【参加条件】    通信環境が安定している場所よりご参加お願いいたします。
                また当日は、Zoom を利用いたしますので、Zoom アプリをお持ちでない方は、
             事前にダウンロードをお願いいたします。

【詳細 URL】 https://www.ana.co.jp/ja/jp/travel/onlinetour/

【注意事項】 ・ツアー中のご質問は、Zoom Q&A 機能でいただく形となります。また、ツアー構成上、
          質問は一部しかご回答できない場合もございますので、予めご了承ください。

以上

報道機関等からのお問い合わせ先
●旧軍港市日本遺産活用推進協議会との連携に関するお問い合わせ先：
＜ANA あきんど株式会社＞
Web サイト「お問い合わせ」フォームよりご連絡ください。
https://www.ana-akindo.co.jp/contact/
●＜舞鶴市観光振興課＞
【TEL】0773-66-1024【FAX】0773-62-9891
【Mail】kankou@city.maizuru.lg.jp
●オンラインツアーの内容に関するお問い合わせ先：
ANA X 株式会社 総務人事部 総務・広報チーム TEL：050-3815-5051